
 

 

                                                   ROMÂNIA 

                                      JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                           CONSILIUL LOCAL 

                                   AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 102/ 2020 
privind aprobarea proiectului ”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru 

gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de 

proiecte POIM/881/9/1/ Consolidarea capacității unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de 

pandemie generate de virusul SARS – COV - 2  

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 103/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 13.649/ 11.11.2020 al 

domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea depunerii cererii de 

finanțare pentru proiectul ”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea 

situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” în cadrul apelului de proiecte POIM/881/9/1/ Consolidarea 

capacității unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV 

– 2; 

Văzând Raportul nr. 13.656/ 11 noiembrie 2020 prezentat de Șef Birou Dezvoltare Locală, Proiecte al 

Municipiului Lupeni din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei 

nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, 

sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere necesitatea obținerii finanțării pentru sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din 

municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2 ; 

Ținând cont de: 

- prevederile Legii nr. 24 / 2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Programul Operațional Infrastructura Mare – POIM 2014 – 2020 Axa prioritară 9 Protejarea sănătății 

populației ân contextual pandemiei cauzate de COVID – 19, Obiectivul specific 9.1 Creșterea capacității de gestyionare 

a crizei sanitare COVID - 19; 

- Ghidul solicitantului pentru  POIM/881/9/1/ Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de 

stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2; 

- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d” precum şi art. 139 din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 – Se aprobă proiectul ”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din 

municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” 

pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte POIM/881/9/1/ Consolidarea capacității 

unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul 

SARS – COV – 2. 

Art.  2 – Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului ”Sprijinirea capacității 

instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată 

de virusul SARS – COV – 2”  conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 3 – Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Sprijinirea capacității instituțiilor de 

învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul 

SARS – COV – 2”în cuantum de  6.503.503,21 lei, inclusiv TVA. 

  Art. 4 – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumentele structurale. 

Art. 5 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul 

Municipiului Lupeni, Biroul Dezvoltare Locală, proiecte, Direcția Economică iar la cunoştinţă 

publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 

 
Lupeni,  

    11 noiembrie 2020 

 

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

                Prof. RODICA CÎMPEAN                                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 102/2020 

 

 

 

Indicatorii tehnico – economici aferenți investiței 

 

”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru 

gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” 

 

a) Indicatori economici: 

 

Valoarea totală a investiței, din care: 

 

6.503.503,21 lei inclusiv TVA 

Etapa I 3.527.125,45 lei, inclusiv TVA 

Etapa II 2.976.377,76 lei inclusiv TVA 

Cheltuieli eligibile, finanțate prin FEDR și 

bugetul de stat – 100%, din care: 

6.503.503,21 lei inclusiv TVA 

Etapa I 3.527.125,45 lei, inclusiv TVA 

Etapa II 2.976.377,76 lei inclusiv TVA 

 

 b) Indicatori prestabiliţi de proiect  

 

 Indicator de realizare imediată Unitate de măsură 

2S130 Entități publice dotate / sprijinite pentru 

gestionarea crizei sanitare cauzate de SARS-CoV-2 

Număr unități școlare. : 10  

 

Număr de persoane influenţate pozitiv sau negativ 

de fiecare factor de risc sau formă de impact, 

identificaţi în cadrul proiectelor POIM  

Persoane = Total beneficiari (personal 

auxiliar, profesori+ elevi) = 3296 

persoane 

 

Indicator de rezultat POIM Unitate de măsură 

2S132 Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a 

cazurilor de infecție cu virusul SARS-COV-c/ de 

gestionare a crizei sanitare 

 

Indicatorul propus este unul calitativ:  

Înainte de intervenția POIM: Nu  

Ulterior intervenției POIM: Da 

 

c) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni = 16 luni , din care: 

- etapa I – 6 luni 

 - etapa II - 10 luni 

 

 

 
Lupeni,  

    11 noiembrie 2020 

 

                              
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

               Prof. RODICA CÎMPEAN                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


